Hiểu rất rõ về điều này, ông cha ta đã xây dựng nên một truyền thống tốt đẹp trong xã hội: "Trọng dụng hiền tài", "Chiêu hiền đãi sĩ" "Tôn sư trọng đạo", v.v...

Lịch sử phát triển đất nước luôn gắn liền với lịch sử phát triển, xây dựng đội ngũ trí thức ở Việt Nam. Năm Thần Vũ thứ hai (1070), vua Lý Thánh Tông cho xây Văn Miếu ở phía nam Hoàng Thành. Chỉ 5 năm sau, tức là năm 1075, Lý Nhân Tông cho tổ chức thi nho học khóa đầu tiên ở đây. Quốc Tử Giám được hình thành. Có thể coi đây như một kiểu trường đại học của nước ta - một kiểu trường đại học xuất hiện vào loại sớm trên thế giới.